
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICIT ACAO 
PREGAO PRESENCIAL N° 1904.01/2017 

A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de ACARAU-CE, torna publico para 
conhecimento dos interessados, que no pr6ximo dia 05 de maio de 2017, as 08h00min, 
na Sede da Prefeitura, localizada a Rua General Humberto Moura, 675 - B, Centro, estara 
realizando licita�ao na modalidade PREGAO PRESENCIAL, criterio de julgamento menor 
preco, tombado sob o n° 1904.01/2017, com o seguinte objeto: CONTRATACAO DE 
EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE GERENCIAMENTO, EXECUCAO, 
COORDENACAO DE ACONTECIMENTOS COMEMORATIVOS TRADICIONAIS E 
INAUGURACOES SOLENES NA SECRETARIA DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE 
ACARAU - CE, CONFORME ESPECIFICACOES EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra- 
se na integra na Sede da ccmlssao Permanente de Licitacao, localizada a Rua General 
Humberto Moura, 675 - B, Centro, ACARAU-CE, tone: 0 .. 88-3661.1092, no horario de 
08:00h as 12:00h e no site do Tribunal de Contas dos Municipios 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Ana Flavia Teixeira - Pregoeira. 

A SER PUBLICADO DIA 20 DE ABRIL DE 2017. 

JORNAL O POVO 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE EDUCACAO 



FORT,\L£ZA,20DE \8RILDE2017 SERlE3 ANO ix �9075 DIARTOOFICIALDO ESTADO 

17 Coberrura dos seguros: Em 31 de dezembro de 2016, a coberrura de seguros contra nscos de engenhana era composts por RS 92 901 306 
(RS 92.901.306 em 2015) com v,gencia da apohcc ate 31 de Jul ho 2017. para seguros de responsabilidade CIVIi era cornposta por RS 952 381 
com vigencia da ap6lice ate 2S de maio de 2017 e para seguro operacional era composta por RS 117.408.677 com vigencia da ap61i,�--..a .. 
maio de 2017. 0 A�re�a � 

Contador re-ponvave!: " 
Eui:�n,o Pacelli \knJon,a Dupm - C'RC-SP �Ol'l°'t, 0-1 T-C'E "> 

1111 
Aos Administradores e Acionistas da Ventos de Sao Clemente II Energias Renovaveis S.A. Maracanau - CE. 
Oplnl:io: Exarninamos as demon>tra�es linance,ras da Vento, de Sao Clemente II Enereras Renovavers S \ (Companhta). �� 11 • 
o balance patrimonial em 31 de dezembro de 1016 e lb respecuvas demonstracoe» do re-ultado, do re-ulrado abrangenie 11Jl1�• 
patnmcnio hquido e dos fluxes de caiu para o exercscio lindo �,,:i data_ bem corno a, corre-pondemcs notas explicauva-, comprc o as 
poliucas eoniabc,, significarivas e ourras infonn.i�ocs elucidauvas. Em no:.,a opm15.>. as J,m, n,.rra�.:i,.� financciras acrma rcfcridas ap,.: .:111am 
adcquadamcnte. cm rodes os aspectos relevantcs. a posieao patrimonial e Iinanccira Ja \"""'' Jc Sao Clemente II Energia-, Rcnovavci- J\ cm 
31 de dczcmbro de 2016, o dcsempcnho de suas opcracocs co, scus fluxo-, de caixa para" cxcrcicio find« nc--a data. de ecordo com a, praticas 
contabeis adorsdas no Brasil Bast para opi11i30: o,,a auduoria foi conduzida de acordo corn a-, norrnas brasileiras c rnternacionars de 
auditoria, Jl;o,<.b responsabilidades, em conformrdsde com ta1, normas, e-uo descntas na ,c�'io a seguir mutulada "Respcn-abrlidade, do auditor 
pela auditoria das demonsrracees financeira -� Somes mdependentes cm rela.;io a Companhsa, do: acordo com os pnncrjuos eucos relevantes 
previstos no C6d1go de Enca Profissiooal Jo Cuowdor e � noemas profissionars emn.da-, pcl<> Conselho FcJ.:13) de Comabihdadc. e cumpumo-, 

. com as demais responsabrhdade-, cucas de acordo com e---a,. oormas. Acreduuuo- que a .:\IJ.:'n,,a Jc aud1tn�., 0011<13 e suficicutc c apropnada porn 
flmdamenrar noss« opiniao. Responsabilldades da :idministra\'iO e da goHrnan\'a pcla� demonstrll\'Ul'S financeir-av: A admiruvtracdo 
t responsavel pcla elabor:i�lo e adequada apre�nta�o das demou-tracoes financeiras de acordo com a� pruucas conrabesv adotadas no Bra-il c 
pclos controles rruernos que cla determinou corno necessanos para permrur a clab..,ra�a" de demonstracoe-, financeiras II\ res de di�tori;uo 
relevante, independentememe -e causada por fraude ou CTTO. :-.a elaboracao das demonstracoes financeiras. a Jdmmi,1ra�ao e respons-iv el pela 
avahai;ao da capacidade de a Companhia conunuar operando. divulgando. quando aplicavel, os a»un10, relaclonados com a sua connnuidade 
opcracional c o uso dessa base contab1I na elabora�ao das demon>tra�oo finance,ras. a n3<> sci- <jue a adm1m,1r4�ao pretenJa h-iu1d.Jr a (',,mpanh,a 
ou cessar suas operayoes, ou nilo tenha nenhuma altemau,a rcahsta para c, 11ar o enccrramenw Jas op<ra�oc,. Respon�abilidudes do auditor 
pela auditoria das demonsn-a�oes financelras: :--.ossos obJCll\'OS sao ohter ,eguran�a ra1oa,el de que a, d�monstra�i\i.:� fmJm:eira,. tomad.i., 
em coojunto, e..130 livTes de di,1olyio rele,anle. independent.:mcnte sc ca�da pc,r fraud.: ou crro. e em111r rclawrio de aud1111na cont.:ndo no,,J 
op,niao. Scguran�a r:,zoa\el e um alto ni\cl d.: >CgUf3D\'3. mas nlo uma garanua Jc qu.: a auJuuna r.-;ih.tada de acordo �-.,m ns n<>rma:. nm1k1ra, 
e intcrnac:iona,s de auditoria sempre dcte..,am as c,enrua,s d1,to�.x-s rd.:vank"' c�1stcnt.-s A, J,,-ior\'oc,, r,.Jan -..:r dc.:orrcn1c, d.: frauJc ou .:m, 
c sao consideradas relevante, quando, indl\1du:1lme111e ou cm conJun10. po.s.im mnu.:n.:,ar. d,ntro d.: um .. rcr,pc,:11\a rato:h.:1. a, d.-,,,,.,, 
cconomicos do, w.uarios tomadas com bas.: nos n:fcridas dcmon,tra.,:o..'S finan.:c,ra,. Como pane lb auJirona r.:ahc.ida ,.k 3,t>rJo ,om a, 111,nn,i- 
brasileiras e intcmacionais de aud1tona, e"erccmos julgamen10 profis.,1onal c mantcmos .:c11c,-,110 prolis�1onal ao longo da aud11oria. Alcm di,,o: 
• ldenrificamos e avaliamos os n-.cos de d"tor�o rele\lntc na, demon,tra�ik, financc,ra.,. ,nJcpcnden1emcntc se cau,ad.1 por fraude <1u crro. 
planejamos e exccutamos procedtmemos de aud11oria an rc,pu,13 a t3i:. n,c.., •• b,:m como obtemu:. .:\1&11.::1a de auduona apropnada c sufic,cnk 
para fundam�uar DOSS3 opuuio. 0 risco de oio dct..-c�io de ch,too;ao rele, au1.: resultant.: de fraude c m310J do qu.: o pro,cm,-utc Jc ,-rro. A quc 
3 fraude pode envol,er o 110 de burlar o, controlcs intemos. conlwo, fah1fic�io. om1"lo ou repre,en1:i�3c· fal,a, 1111e11ciona1s • Ohtcmo, 
entendimento dos conn-oles ,memos rele, ante, para a aud11on3 p;ira plantpmtoi, proccJnncnto, de aud11ona .1prornado, a, ,1rcm1>1,in,·1,1>. Ill-"· 
niio, com o obJctivo de expressurmos opiniao ,obre a eficacia dos conirolc, mremo, Ja Comp.1uhla. • ,\\ah;imo, .i 3dcqua�.io da, ruh11c.1, 
contabeis utili7adas e a rvoabilidade dos es11math·:is contiib.:h c rc,pec1i,a, dinilga�oe, fe,ta, pela aJmini,tra�iio • Concluimo, st'hrc a 
adequa�o do w.o, pcla admm,stra�o, da base contabil de contmwd3de operacional e. c,,m b.1-.c nas eviden,·,as de aud11una obhdas. ,c e,.i,1e 
,nceneza rele, ante em rela�io a e�·entos ou condit;oe:. que pu,sam le,an1:ir du, ida ,1gmlica11,a em rcla�ilo a capac,dadc de con11nu1dadc 
opcracional da Companhia. Se conclwrmo, quc e"iste in,cnua rcle,antc. d.:,cm0> chamar a1cn,;ao cm no, o rdatono de auditoria p.1ra a, 
resrecnv:is d1v11lga�s nas demonstra<;oc, finance,r:is ou induir mod11ica.;ao cm no,,,a op,n,ao. se as di,ulg.i,;oes for�m madequadas. Nt>,,a, 
conclusoes est1io funJamentoda> na. evidenc,a, de auduona ob11das are a Jata de nos,o rclatono. ToJaqa, l!\.cntos <>u "ondu;o-:s fumr:i, podcm 
lc,ar a Companhia a nao mais s.: manler em continuida<l.: operacional • \,ahamo, a aprcsco1a,;ao g.:ral. a e,uutur.1 co con1cudu das 
demonstra,6c, tinancciras. mclushe as di,11lg:i,;ocs e sc as dclll(\nstra,;oo fin.ince1ras repre-enl3m as corre,pondente< transa�oes e as c\Cntos 
de m:10.:tra comratl\CI com o <>bJcti,o de 3prc,.:nt�o adcquada. Comumcamo-nos com a admmistra,;do a r,..,p.:ito. cntrc outro� a:,p.:cto,. do 
akanc.: plantJado. da �3 da auJnoria c da, con>tata,;o.:, ,1gmfico1i,a, J, audttoria. mdu,h.: a., c,cn1ua1> dcli,1.:ne1a, ,1gnilica1i,a\ no, 
controlcs mlernos quc id.:nuficamos duranl\' no,sos traba,h,,- For1alc1a. 31 de mar�o de :?017. KP!I.IG Audnorc, lnJ ... pcndcnt\', - ('RC 
2SP0144:?8 0·6 Joao Albcno da S1ha Nero - Contador (R( RS-04S%(10-0 T-CE. 

.JJ FSC 
MISTO -- ·--·-- - F9C Cl29031 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITL'.RA \1l:'\ICTPAL DE C \PISTR..\ '\O - Errn10 dt Publica,;io dt lnsrrumt'nlo Conrratual. T<>mJJa de 
Prc�o, �· 2017.02.20-01 TP. Contratanlc. Prefc,tura :',1umc p:al J, Cap1:.tranC1, atra,c, J., FunJo :'>1un1�1pal de- S.:�ur!dJ1k <;t><:1al. Cunl_!.otJJa: 
OFFICE - ASSCSSORIA & CO�SULTORI \ S1S LTD\ - ME. C:'\-PJ n• o� 0-15189 0001-liR Objct,l. CO!\ TRATA<;AO ()£ PREST\(,"/\0 OF. 
SliRVl<;OS De ASSESSORIA TEC "ICA CO'ITABIL JUl',TO AO FU1'DO \1Ul\lCIPAL 01:: SEGURIDADL SOCIAL - l·\1SS. CONI OR \1E 
ESPECIFICA�0ES CO:S:STANTES NO EDITAL, TUDO PA RTE 11\'.TEGRAI\ TE DESTE PROCES<:O Fundamentu Lcc:JI Le, R Mt, <13 c 
ahcra,;oes postcnores c Tornada de Pr�os V. 2017.02.10-0. TP. \:ilor de R 33.000.00 (trinta e trcs mil ruis). \ ,gcnc,a d\l Cl'ntra1,,. lflll.l 
2017 a 31 12 2017 Data de ai.smar.ua do con1rato: 10 de mar,o de 2 � S1gnatim,. pela contratanlc Sr franl'isco Adolfo Fari,o, pela 
contratada: Sr Suibcrto Dia, Fcmand.:s. Capi,trano. 10 de nw_o de 201� Francisco .Adolfo Farias. D1rc1 •r E,a:uti,o d Fm1do Munt.:1r.1I <le 
Seguridade Social 

*** *** *** 
ESTADO DO CEAR.A- PR.EFEITl:RA MU 'ICIPAL DE AC RA(; -A\'I O OE LICIT C\O - PREG\O PRE E Cl.AL :'\0 190-'-0112017 
- A Pregoeira da Prefcitura do \iun,cipio de Acarau-CE torna publico para coohcc,mcnto dos mtcr=dos. quc no prci'timo d,a OS de :',laio de 2017, 
as 08h, na Sedc da Prefeirura, localizada a Rua General Humbcno Moura. '-:0 675 - B. Cen1ro. estar.i rcahando Licita�Jo na \1odaliJade Prcgao 
Prcscncial, criteno de Julgamento Menor Pre�o. tombado sob o ·• 190-1.01 2017. com o scguinte ObJcto: Conlrata�io de emprcsa para 
presta�ao de servi�os de gerenclamento, uecu�lio, coordena�io de acontecimtnros comemorari\os tradicionais e inaugura�ocs 
soleoes na Secretaria de Educa�io do Municipio de Acarau-CE, conformt especifica�oes em ane,o do Ediral, o qual encontra-�e na 
inregra na Scde da Comissao Permanente de Lictt�. locahzada ii Rua Genenil Humbcno �oura. N° 675 - B. Centro. Acarau-CE, Telefooc {88) 
3661 1092. no borano de 08b is 12b c no Stte do Tribunal de Comas do, Muruc1pios: ww" tcm ce.go, br l1c1tJCoe«. Acarau-CE, 20 de Abril de 
2017. Ana flhia Teixeira - Pregoeira. 

,., 

*** *** *** 
E TADO DO CEARA - PREFEITURA l\ft,°'1Cll'AL DE CE:'\ERAL \ \IPATO - ATO DE CO�CE AO DE PE:\SAO '-0 00312017 - 0 
Pn:fe110 M�c1pal de General Sampaio-CE, Franc1:,eo Cordeiro \iorcira no USO Jc suas ambui�oc,, lcgais. RESOLVE CO'\CEOER BE:\[FICIO 
DE PE�SAO POR MORT£, com fundamentos no Artigo 27. lnc1so I c 29. ln�iso ll. da Le, Municipal N° 372 de 29 de Outubro de 2004. altcrada. 
pcla Lei 40812005, de 25 de Outubro de 2005, ao r. FRANCI CO FERRCIRA DOURADO. na cond1�ao d.: \1ilvo, da cNcrs1dora \1 \RI\ DE '' ·, 
FATIMA COELHO FERREIRA, aposenrada. conforme Acordiio '04204'2015. era lotada na Secretaria de Saude. oa fun�ao de Auxiliar de Serv,�os 
Gerais, com Matricula :'\0 040043-2, ingressou na Prefei1ura Mumc,pal de General Sampa,o. atra,es d..- concurso publico. A rcferida pensiio se dara 
o perceotual de 1009, do ,-alor dos ,eocimcntos do .. de cujus", cuJUS efeitos fmanceuos se darao a parur do d,a 26 IJ/2016. ou <c1a. na data do 6b110. 
A peosio em referencta arualmentc e de RS !180.00 (Onocentos e Oitenta Re.us). de acordo com o ulumo conrrachequc em anexo. Pa�o da 
Prtfeilura Municipal de Gtnt'ral Sampaio, 17 dt Abril dt 2017. Francisco Cordeiro Morein - Prdeito )lunicipal. 

*** *** *** 



-· n -· 
� 
0 

0 


